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1. 2026年3月期第3四半期の業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

(1) 経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2026年3月期第3四半期 7,238 12.3 829 41.9 861 46.2 460 7.9

2025年3月期第3四半期 6,447 0.4 584 △37.0 589 △37.2 426 △34.0

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後

1株当たり四半期純利益
円 銭 円 銭

2026年3月期第3四半期 66.44 ―

2025年3月期第3四半期 61.66 ―

(2) 財政状態

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

2026年3月期第3四半期 16,953 14,474 85.4

2025年3月期 17,938 14,389 80.2

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 14,474百万円 2025年3月期 14,389百万円

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2025年3月期 ― 0.00 ― 68.00 68.00

2026年3月期 ― 0.00 ―

2026年3月期（予想） 68.00 68.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

3. 2026年 3月期の業績予想（2025年 4月 1日～2026年 3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 10,600 7.0 1,480 13.8 1,480 13.5 1,100 9.5 158.86

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無



※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

②①以外の会計方針の変更 ： 無

③会計上の見積りの変更 ： 無

④修正再表示 ： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2026年3月期3Q 8,760,000 株 2025年3月期 8,760,000 株

② 期末自己株式数 2026年3月期3Q 1,792,592 株 2025年3月期 1,831,712 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2026年3月期3Q 6,934,358 株 2025年3月期3Q 6,923,108 株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー ： 有（任意）

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達

成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び

業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料Ｐ２「１．経営成績等の概況（３）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
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１．経営成績等の概況

（１）当四半期の経営成績の概況

　当第３四半期累計期間における我が国経済は、米国の追加関税等の影響により、輸出企業を中心に企業収益の改

善に足踏みが見られました。また、物価上昇や実質賃金の伸び悩みに伴う消費者マインドの回復の遅れに加え、政

策金利の引き上げによる家計への影響などもあり、景気は総じて緩やかな回復にとどまりました。

　医療業界では、医療サービスの需要が一層高まる中で、医療施設の経営環境は、資材・光熱費の高騰、医師の働

き方改革による人手不足や人件費増加などにより、極めて厳しい状況が続いております。

　このような経営環境の中で当社は、主力製品である採血管準備装置および関連システムについて一層の付加価値

を追及し、各施設の検査業務の効率化に寄与するソリューションを提案してまいりました。検体検査装置に関して

は、ハンディ型、デスクトップ型を取り揃えて拡販を続けてまいりました。消耗品等については、原材料費の高騰

による影響を受けながらも、引き続き安定供給に努めてまいりました。また、医療施設向けの製品にとどまらず、

一般ユーザーにも手軽に利用いただけるセルフモニタリング製品の開発・販売にも注力してまいりました。

　この結果、当第３四半期累計期間の売上高は7,238,813千円(前年同期比12.3%増加)となりました。国内・海外市

場ともに、大規模施設向けの採血管準備装置・システムの売り上げが順調に伸長しました。なお、総売上高に対す

る海外売上高の占める割合は、前年同期比0.3ポイント減少し16.6%となりました。

　利益面に関しては、売上高の増加に伴い、売上総利益が3,415,702千円(前年同期比5.3%増加)となりました。販

売費及び一般管理費は、研究開発費が前年同期を下回ったことなどにより、2,586,163千円(前年同期比2.8%減少)

となり、営業利益は829,539千円(前年同期比41.9%増加)、経常利益は861,142千円(前年同期比46.2%増加)、四半期

純利益は、採血管準備装置の一部モデルを販売戦略の観点から製造終了とすることとし、これに要する費用を特別

損失として計上した結果、460,700千円(前年同期比7.9%増加)となりました。

＜品目別の販売状況＞

・採血管準備装置・システム

　当第３四半期累計期間における採血管準備装置・システムの売上高は2,537,038千円(前年同期比37.1%増加)とな

りました。国内・海外市場ともに、予定されていた大規模施設向けの機器・システムの売上案件が順調に推移し、

国内市場の売上高は2,154,665千円(前年同期比39.8%増加)、海外市場の売上高は382,372千円(前年同期比23.8%増

加)となりました。

・検体検査装置

　当第３四半期累計期間における検体検査装置の売上高は416,590千円(前年同期比6.5%減少)となりました。国内

外ともに、主力製品である血液ガス分析装置の売上が振るわず、国内市場の売上高は221,517千円(前年同期比

10.5%減少)、海外市場の売上高は195,073千円(前年同期比1.6%減少)となりました。

・消耗品等

　当第３四半期累計期間における消耗品等の売上高は4,285,184千円(前年同期比3.2%増加)となりました。堅調な

売上が続き、国内市場の売上高は3,660,626千円(前年同期比2.5%増加)、海外市場での売上高は624,557千円(前年

同期比7.6%増加)となりました。

（２）当四半期の財政状態の概況

　当第３四半期会計期間末の総資産の残高は16,953,541千円となり、前事業年度末比985,077千円減少しました。

これは主に、売掛金が634,408千円減少、現金及び預金が316,282千円減少したことによるものであります。

　当第３四半期会計期間末の負債の残高は2,478,669千円となり、前事業年度末比1,070,886千円減少しました。こ

れは主に、買掛金が734,909千円減少、前受金が272,187千円減少したことによるものであります。

　当第３四半期会計期間末の純資産の残高は14,474,872千円となり、前事業年度末比85,808千円増加しました。こ

れは、配当金の支払いが471,123千円、自己株式の減少106,631千円があったほか、四半期純利益が460,700千円で

あったことによるものであります。なお、自己資本比率は85.4%となり、前事業年度末比5.2ポイント増加しまし

た。

（３）業績予想などの将来予測情報に関する説明

　2025年５月９日付の2025年３月期決算短信で発表した2026年３月期の業績予想に変更はありません。

- 2 -

㈱テクノメディカ （6678） 2026年３月期　第３四半期決算短信　（非連結）



（単位：千円）

前事業年度
(2025年３月31日)

当第３四半期会計期間
(2025年12月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 9,061,387 8,745,105

受取手形 32,705 9,744

電子記録債権 589,237 679,050

売掛金 3,282,566 2,648,158

商品及び製品 2,182,141 2,090,168

仕掛品 235,389 350,424

原材料及び貯蔵品 189,853 199,674

前払費用 49,815 43,461

未収消費税等 48,805 -

その他 6,398 6,651

流動資産合計 15,678,302 14,772,438

固定資産

有形固定資産

建物 1,281,294 1,281,294

減価償却累計額 △795,964 △826,146

建物（純額） 485,330 455,148

構築物 5,042 5,042

減価償却累計額 △2,769 △2,875

構築物（純額） 2,273 2,167

機械及び装置 354,269 373,955

減価償却累計額 △272,363 △287,398

機械及び装置（純額） 81,905 86,556

工具、器具及び備品 338,083 339,661

減価償却累計額 △299,429 △308,642

工具、器具及び備品（純額） 38,653 31,018

土地 787,326 787,326

建設仮勘定 8,602 840

有形固定資産合計 1,404,091 1,363,056

無形固定資産

電話加入権 1,177 1,177

特許権 405 231

ソフトウエア 58,176 50,513

無形固定資産合計 59,759 51,923

投資その他の資産

出資金 7,510 7,510

長期前払費用 220,541 223,578

繰延税金資産 465,776 433,661

その他 102,637 103,352

貸倒引当金 - △1,980

投資その他の資産合計 796,466 766,122

固定資産合計 2,260,316 2,181,102

資産合計 17,938,618 16,953,541

２．四半期財務諸表及び主な注記

（１）四半期貸借対照表
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（単位：千円）

前事業年度
(2025年３月31日)

当第３四半期会計期間
(2025年12月31日)

負債の部

流動負債

買掛金 1,575,520 840,610

未払金 284,837 120,520

未払費用 95,391 115,317

未払法人税等 94,036 15,418

未払消費税等 - 49,656

前受金 894,668 622,481

預り金 10,343 51,497

前受収益 107,691 112,833

賞与引当金 196,290 95,000

役員賞与引当金 14,625 -

その他 1,759 1,959

流動負債合計 3,275,163 2,025,296

固定負債

退職給付引当金 239,246 243,227

製造終了損失引当金 - 175,000

その他 35,145 35,145

固定負債合計 274,392 453,373

負債合計 3,549,555 2,478,669

純資産の部

株主資本

資本金 1,069,800 1,069,800

資本剰余金 996,162 985,762

利益剰余金 16,265,084 16,254,660

自己株式 △3,941,983 △3,835,351

株主資本合計 14,389,063 14,474,872

純資産合計 14,389,063 14,474,872

負債純資産合計 17,938,618 16,953,541
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（単位：千円）

前第３四半期累計期間
(自　2024年４月１日
　至　2024年12月31日)

当第３四半期累計期間
(自　2025年４月１日

　至　2025年12月31日)

売上高 6,447,258 7,238,813

売上原価 3,203,409 3,823,110

売上総利益 3,243,848 3,415,702

販売費及び一般管理費 2,659,310 2,586,163

営業利益 584,538 829,539

営業外収益

受取利息 821 8,333

受取配当金 0 0

為替差益 - 11,678

受取賃貸料 6,975 6,934

受取保険金 - 10,000

その他 1,590 1,700

営業外収益合計 9,387 38,646

営業外費用

為替差損 4,844 -

遅延損害金 - 6,559

その他 2 483

営業外費用合計 4,847 7,042

経常利益 589,078 861,142

特別損失

固定資産除却損 - 26

製造終了損失引当金繰入 - 175,000

特別損失合計 - 175,026

税引前四半期純利益 589,078 686,116

法人税、住民税及び事業税 122,404 193,300

法人税等調整額 39,820 32,114

法人税等合計 162,225 225,415

四半期純利益 426,852 460,700

（２）四半期損益計算書
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（３）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

　　該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

　該当事項はありません。

前第３四半期累計期間
（自　2024年４月１日

至　2024年12月31日）

当第３四半期累計期間
（自　2025年４月１日

至　2025年12月31日）

減価償却費 74,129千円 71,622千円

（四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

　当第３四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第３四半期累計

期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

　前第３四半期累計期間（自2024年４月１日　至2024年12月31日）及び当第３四半期累計期間（自2025年４月

１日　至2025年12月31日）

 当社は、医療機器及びこれら装置で使用する消耗品の製造、販売を主たる事業とする単一セグメントである

ため、セグメント情報は作成しておりません。
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独立監査人の四半期財務諸表に対する期中レビュー報告書

2026年２月３日

株式会社テクノメディカ

取締役会　御中

監査法人シドー

横浜事務所

指定社員
業務執行社員

公認会計士 大西　　洋介

指定社員
業務執行社員

公認会計士 沢田石　吉英

監査人の結論

　当監査法人は、四半期決算短信の「添付資料」に掲げられている株式会社テクノメディカの2025年4月1日から2026年3

月31日までの第39期事業年度の第3四半期会計期間（2025年10月1日から2025年12月31日まで）及び第3四半期累計期間

（2025年4月1日から2025年12月31日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び

注記について期中レビューを行った。

　当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等

の作成基準第４条第１項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四

半期財務諸表等の作成基準第４条第２項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさ

せる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

　当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期

中レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されて

いる。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定（社会的影響度の高い事業体の財務諸表監査に適用される規

定を含む。）に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法

人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

　経営者の責任は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第４条第１項及び我が国において一般に公正

妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第４条第２項に定める記載の

省略が適用されている。）に準拠して四半期財務諸表を作成することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽

表示のない四半期財務諸表を作成するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

　四半期財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期財務諸表を作成することが適切である

かどうかを評価し、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第４条第１項及び我が国において一般に公正

妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第４条第２項に定める記載の

省略が適用されている。）に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任があ

る。

　監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

　監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から四半期財務

諸表に対する結論を表明することにある。
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（注）１．上記の期中レビュー報告書の原本は当社（四半期決算短信開示会社）が別途保管しております。

２．XBRLデータ及びHTMLデータは期中レビューの対象には含まれていません。

　監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、

職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー手

続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度

の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認め

られると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期財務諸表において、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸

表等の作成基準第４条第１項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただ

し、四半期財務諸表等の作成基準第４条第２項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと

信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合

は、期中レビュー報告書において四半期財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期

財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められ

ている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業

は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・ 四半期財務諸表の表示及び注記事項が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第４条第１項及び我

が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第４

条第２項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどう

かを評価する。

　監査人は、監査等委員会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項に

ついて報告を行う。

　監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監

査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻

害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以　上
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